

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường Yên Hòa giai đoạn 2026-2030

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự; Nghị định số 53/2026/NĐ-CP ngày 05/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định chi tiết về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống thiên tai; Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và môi trường thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 12/02/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai thành phố Hà Nội đến năm 2030;

UBND phường xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao năng lực, chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước, nhân dân, phát triển kinh tế bền vững, bảo đảm an ninh, quốc phòng, từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai.

2. Yêu cầu

- Thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra.
- Tăng cường công tác truyền thông, thông tin liên lạc, cảnh báo, hướng dẫn để nâng cao nhận thức cộng đồng phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn phường.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố và các đơn vị liên quan trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

II. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Vị trí địa lý, địa giới hành chính và dân cư

Phường Yên Hòa được thành lập và chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 theo Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trên cơ sở phần lớn diện tích và dân số của các phường Yên Hòa, Trung Hòa (quận Cầu Giấy), một phần của phường Nhân Chính (quận Thanh Xuân) và phường Mỹ Trì (quận Nam Từ Liêm). Diện tích tự nhiên khoảng 4,10 km², dân số khoảng 105.251 người. Trên địa bàn phường có nhiều cơ quan, đơn vị Trung ương, Thành phố, đơn vị Quân đội, Công an và nhiều trường học, khu đô thị và chung cư cao tầng.

Về vị trí địa lý và hạ tầng đô thị, phường có vị trí tiếp giáp với các phường nội thành như: Cầu Giấy, Láng, Đống Đa, Thanh Xuân, Đại Mỗ, Từ Liêm; có lợi thế về giao thông, kết nối thuận tiện với nhiều tuyến đường huyết mạch như Lê Văn Lương, Trần Duy Hưng, Nguyễn Chí Thanh, Trung Kính, Dương Đình Nghệ... Hệ thống hạ tầng kỹ thuật, đô thị được đầu tư đồng bộ, hiện đại. Hiện nay, trên địa bàn phường có 05 khu đô thị, 36 tuyến đường, 85 tòa nhà chung cư (*trong đó: 56 tòa nhà chung cư thương mại và 29 tòa nhà chung cư tái định cư*), nhiều khu chung cư cao tầng và nhà ở hiện đại. Hệ thống thoát nước trên địa bàn phường chủ yếu chảy/Thoát ra sông Tô Lịch.

Tốc độ đô thị hóa nhanh, hạ tầng kỹ thuật giao thông hình thành và phát huy được hiệu quả kinh tế - xã hội. Cơ sở hạ tầng trong những năm qua được đầu tư nhưng vẫn chưa đáp ứng kịp thời so với nhu cầu phát triển chung, do một số dự án vẫn còn đang triển khai thi công xây dựng nên vẫn còn tình trạng ngập úng do lượng mưa lớn thời gian kéo dài.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2026-2030

1. Triển khai thực hiện các quy định pháp luật về Phòng, chống thiên tai, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường.
2. Nâng cao chất lượng thông tin liên lạc, cảnh báo thiên tai, nâng cao năng lực ứng phó, xử lý các tình huống thiên tai, công tác chỉ đạo điều hành trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.
3. Lập kế hoạch quản lý, đầu tư các trang thiết bị, phương tiện để đáp ứng trong công tác PCTT&TKCN trên địa bàn.
4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, sự

chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về PCTT&TKCN, PCCC&CNCH qua các hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, loa truyền thanh ... để nâng cao nhận thức của người dân tích cực tham gia phòng, chống, ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

5. Triển khai công tác thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai.

6. Triển khai, thực hiện hành động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn theo từng ngành, lĩnh vực.

7. Xác định các kịch bản, lộ trình, chú trọng việc lồng ghép các biện pháp phòng, chống thiên tai vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại đơn vị.

8. Xây dựng kế hoạch tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, kế hoạch hiệp đồng, huy động lực lượng, phương tiện, phương án cứu trợ, đảm bảo đời sống nhân dân, phương án di dân khi có sự cố thiên tai xảy ra.

9. Huy động các nguồn lực tài chính cho công tác PCTT&TKCN, PCCC&CNCH, thực hiện xã hội hóa, phát huy tốt phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, tinh thần trách nhiệm của người dân và doanh nghiệp đối với xã hội trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

10. Tổ chức trực ban theo quy định, theo dõi và cảnh báo, tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai xảy ra trên địa bàn.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ HÀNG NĂM

1. Tổ chức tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý tình huống thiên tai.

2. Rà soát, sửa đổi, xây dựng bổ sung các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để kịp thời chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao.

3. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch, phương án chi tiết, cụ thể trong công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, tăng cường công tác phối hợp hoạt động tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

4. Củng cố, kiện toàn thành viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, các lực lượng thường trực, chuyên trách, kiêm nhiệm và dự bị, đội xung kích phòng chống thiên tai để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

5. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, huấn luyện, diễn tập ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai.

6. Tổ chức trực ban theo quy định, theo dõi và cảnh báo, tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai xảy ra.

7. Xây dựng kế hoạch, bổ sung mua sắm các phương tiện, trang thiết bị thông dụng và chuyên dụng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để thực hiện các nhiệm vụ khi xảy ra thiên tai.

8. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền để nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với thiên tai, phòng cháy và chữa cháy đến các tổ dân phố, các hộ gia đình.

9. Thường xuyên rà soát, kiểm tra các pa nô, bảng quảng cáo, hệ thống nước sạch, hệ thống tiêu thoát nước, các chung cư cũ, xuống cấp, nhà ở tạm, hệ thống lưới điện để có kế hoạch sửa chữa, nạo vét, di dời nhân dân khi thiên tai xảy ra.

10. Kiểm tra và triển khai công tác chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn, hạn chế để xảy ra tình trạng gãy, đổ khi xảy ra mưa bão, giông, lốc.

11. Chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, cơ sở thuốc men khi có tình huống xấu xảy ra, kịp thời khắc phục hậu quả, ổn định đời sống nhân dân.

12. Khi có nhiệm vụ đột xuất xảy ra hoặc những cảnh báo về thiên tai, các thành viên trong Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường phải có mặt tại đơn vị để tổ chức ứng trực, huy động các nguồn lực để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra theo phương châm “4 tại chỗ”.

13. Các bộ phận thường trực thuộc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời các cảnh báo về thiên tai, các sự cố thiên tai cũng như thiệt hại xảy ra trên toàn địa bàn, kịp thời tham mưu, tổng hợp, báo cáo Đảng ủy, UBND phường, Ban chỉ huy phòng thủ dân sự thành phố.

14. Đảm bảo chế độ, chính sách và khen thưởng kịp thời đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia công tác phòng chống, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN HÀNG NĂM

1. Từ ngày 01/01 đến 31/3

- Triển khai kế hoạch thu quỹ phòng, chống thiên tai.
- Rà soát, sửa đổi, xây dựng bổ sung các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn để kịp thời chỉ huy, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả cao.
- Kiểm tra, rà soát, thống kê các vật tư, vật dụng, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai.
- Liên hệ, thỏa thuận và ký các hợp đồng ghi nhớ về cung ứng vật tư, thiết bị kỹ thuật cần thiết khi có sự cố thiên tai.

2. Từ ngày 01/4 đến ngày 30/04

- Tổng kết công tác PCTT&TKCN, triển khai phương hướng nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN theo hướng dẫn của thành phố.
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị rà soát, bổ sung các văn bản chỉ đạo công tác PCTT&TKCN nếu có sửa đổi, bổ sung đề nghị chuyển văn bản về bộ phận thường trực phòng chống thiên tai thuộc Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường để tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

3. Từ ngày 01/5 đến ngày 31/5

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị tổ chức trực ban ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của Thành phố (từ ngày 05/5 đến hết ngày 30/11 hàng năm).

- Thu quỹ phòng, chống thiên tai đợt 1 theo quy định.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai từ ngày 15 đến ngày 22/5, nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự Thành phố.

4. Từ ngày 01/6 đến hết ngày 31/10

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng tuần lễ Quốc tế giảm nhẹ thiên tai vào ngày 13/10, nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự Thành phố.
- Trong tháng 10, tổ chức thu quỹ PCTT đợt 2 theo quy định đối với các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập.

5. Từ ngày 01/11 đến hết ngày 31/12 hàng năm

- Kiểm tra, bảo dưỡng, lập dự trù, bổ sung các trang thiết bị còn thiếu để phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
- Lập kế hoạch thu quỹ PCTT năm tiếp theo theo quy định.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Cơ quan Thường trực Ban chỉ huy phòng thủ dân sự

- Tham mưu UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường các văn bản, quyết định, kế hoạch, phương án, hiệp đồng vật tư, phương tiện phục vụ công tác phòng chống thiên tai. Phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan đánh giá tình hình thiệt hại, khắc phục, hỗ trợ hậu quả thiên tai.
- Kiểm tra rà soát vật tư, phương tiện dự trữ, về số lượng, chất lượng huy động của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Mua mới, bổ sung thay thế vật tư, phương tiện đã hết hạn sử dụng, hư hỏng để đảm bảo huy động kịp thời khi có tình huống thiên tai xảy ra.
- Xây dựng các phương án ứng phó sự cố, thiên tai, phòng, chống úng, ngập, ứng phó với sự cố về dư chấn, động đất; thực hiện các giải pháp kỹ thuật hạ tầng đô thị như cây xanh, điện, nước, biển quảng cáo, công trình xây dựng, thống kê các nhà nguy hiểm, lập phương án triển khai việc phòng, chống đố, sập nhà, công trình.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, xử lý ô nhiễm nguồn nước đảm bảo vệ sinh môi trường ở các tổ dân phố chịu ảnh hưởng của sự cố thiên tai trên địa bàn phường; Tham mưu UBND phường việc thực hiện thu hồi đất, giải phóng mặt bằng cho các dự án phục vụ công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai.
- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí, tổ chức thực hiện kế hoạch tài chính phục vụ công tác PCTT&TKCN;
- Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường cơ chế, chính sách hỗ trợ, khắc phục hậu quả, phục hồi sản xuất; theo dõi, tổng hợp, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ của các cơ quan đơn vị trên địa bàn.
- Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác thu quỹ phòng, chống thiên tai.
- Duy trì trực ban 24/24, thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình địa

bàn, kịp thời thông tin cảnh báo, tham mưu đề xuất báo cáo UBND phường và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống ứng phó sự cố thiên tai và khắc phục hậu quả.

- Tham mưu UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường tổ chức tổng kết công tác PCTT và TKCN, dự trù kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.

- Tổng hợp, báo cáo UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường xây dựng các kế hoạch, phương án hiệp đồng huy động lực lượng, phương tiện phục vụ công tác Tìm kiếm cứu nạn, bảo vệ sản xuất, các cơ sở kinh tế xã hội, các khu dân cư, các công trình công cộng trên địa bàn phường;

- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng, vật tư, phương tiện ứng cứu, cứu nạn, cứu hộ trong trường hợp thiên tai xảy ra;

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn cho lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

3. Công an phường

- Thường trực ứng phó sự cố tai nạn giao thông, công tác PCCC và CNCH, xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị hướng dẫn và phân luồng giao thông khi có sự cố thiên tai xảy ra, bảo vệ các khu vực trọng yếu, công trình trọng điểm trên địa bàn phường khi có thiên tai xảy ra.

- Điều động nhân lực, trang thiết bị phối hợp cùng các lực lượng khác trên địa bàn phường trong công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi có thiên tai xảy ra, kiểm tra các cơ sở có nguy cơ dẫn đến cháy, nổ trên địa bàn toàn phường;

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; công tác PCCC và CNCH.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ động phối hợp phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng phương án cứu trợ, những cơ chế chính sách hỗ trợ đời sống nhân dân khi xảy ra sự cố thiên tai, đảm bảo công tác hậu cần, dự trữ lương thực, thực phẩm đủ dùng trong 7 ngày khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn toàn phường (có phương án, kế hoạch riêng).

- Tham mưu đề xuất và bố trí nguồn lực hỗ trợ, khắc phục hậu quả phục hồi sản xuất, phối hợp với các phòng, ban, ngành, các cơ quan liên quan kịp thời triển khai công tác hỗ trợ, cứu trợ đảm bảo đời sống nhân dân trên địa bàn phường.

- Huy động các đơn vị Y tế trên địa bàn toàn phường hỗ trợ lực lượng, phương tiện, thuốc men... phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai.

- Tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH; Luật phòng, chống thiên tai, các văn bản pháp luật về hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

- Triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho học sinh khi xảy ra sự cố, thiên tai; lồng ghép chương trình giảng dạy ở các cấp học, các buổi sinh hoạt ngoại khóa về tuyên truyền, phổ biến các biện pháp ứng phó với sự cố, thiên tai giúp bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho học sinh.

- Thực hiện đảm bảo cho người và tài sản tại các điểm du lịch, các cơ sở lưu trú, công trình văn hóa, công trình thể thao khi thiên tai xảy ra trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền, hưởng ứng tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên tai từ ngày 15 đến 22/5 hàng năm, nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp Ủy đảng, tổ dân phố và nhân dân trong công tác PCTT&TKCN trên địa bàn phường.

5. Trạm Y tế

- Phối hợp cùng các phòng, ngành, đơn vị liên quan thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước, phòng chống dịch bệnh, cứu nạn, cứu hộ, phòng chống tai nạn.

- Chuẩn bị lực lượng cán bộ y tế, cơ số thuốc, phương tiện, vật tư, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu cấp cứu, tổ chức khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh và khắc phục hậu quả, phòng chống tai nạn, thương tích, cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo sức khỏe nhân dân trước, trong và sau thiên tai.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư - Hạ tầng

- Chỉ đạo việc xây dựng, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn các công trình, dự án hạ tầng kỹ thuật, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị cần thiết nhằm ứng phó kịp thời với mọi tình huống sự cố, thiên tai xảy ra khi có yêu cầu của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, các cơ quan đơn vị liên quan trong công tác khắc phục hậu quả, xử lý sự cố các công trình, dự án hạ tầng kỹ thuật khi xảy ra thiên tai trên toàn phường.

- Chủ động tham gia công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai, thu dọn cành, cây gãy đổ, tổng vệ sinh môi trường trên các tuyến phố, ngõ, ngách thuộc địa bàn phường.

- Đề nghị các đơn vị nhà thầu thực hiện tuần tra, kiểm tra, rà soát và triển khai công tác chặt hạ, giải tỏa cây sâu mục; xây dựng phương án, chuẩn bị cơ sở vật chất của đơn vị trong công tác phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai. Tổ chức công tác triển khai thu dọn cây xanh gãy, đổ, vệ sinh môi trường đảm bảo điều kiện sinh hoạt cho nhân dân khi có thiên tai xảy ra.

7. Công ty Điện lực Ba Đình

Thường xuyên kiểm tra, thực hiện duy tu, bảo dưỡng các hệ thống điện, xây dựng và tổ chức thực hiện phương án đảm bảo cung cấp điện đầy đủ, an toàn, kịp thời xử lý, khắc phục các sự cố về điện phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai, đảm bảo sản xuất và sinh hoạt của nhân dân khi có thiên tai xảy ra.

8. Xí nghiệp thoát nước số 6

Chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch trong công tác phòng, chống thiên tai, tiêu thoát nước và phòng, chống úng ngập trên địa bàn toàn phường.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể

Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể vận động cán bộ đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia làm tốt công tác phòng chống thiên tai để giảm nhẹ các thiệt hại khi thiên tai xảy ra.

10. Đề nghị các tổ dân phố

- Tổ trưởng, tổ phó các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Phối hợp các lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động nhân dân đến nơi trú ẩn an toàn khi xảy ra sự cố thiên tai, chăm lo đời sống nhân dân ở nơi trú ẩn.

- Thường xuyên rà soát cơ sở hạ tầng trên địa bàn (cây xanh, đèn chiếu sáng, cột điện...), kịp thời báo cáo các đơn vị chức năng xử lý các sự cố xảy ra.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường Yên Hòa giai đoạn 2026-2030. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị, các tổ chức, tổ dân phố nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh, vướng mắc hoặc vượt quá thẩm quyền báo cáo UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCH PTDS Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các Đ/c PCT UBND phường;
- Thành viên BCH PTDS phường;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Dương